
 

 

DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO GENERALE 

 

OGGETTO: Determina a contrarre e contestuale affidamento diretto del Servizio di 

“scollaudo” macchina affrancatrice N. inventario KR 818 – Sede di Crotone. Rettifica 

affidamento. CIG B229F03EBA. 

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE F.F. 

 

 

VISTA la legge n. 580/93 e s.m.i.; 

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 per la parte riguardante le materie di competenza degli 

organi di governo e della dirigenza; 

VISTO il D.M. Sviluppo Economico 16 febbraio 2018 recante “Rideterminazione delle 

circoscrizioni territoriali, istituzione di nuove camere di commercio e determinazioni in 

materia di razionalizzazione delle sedi e del personale” che istituisce la “Camera di 

Commercio Industria Artigianato e Agricoltura di Catanzaro Crotone e Vibo Valentia” avente 

sede legale in Catanzaro, Via Antonio Menniti Ippolito, n. 16 e sedi distaccate in Crotone, Via 

Antonio De Curtis n. 2 e Vibo Valentia, Piazza San Leoluca Complesso Valentianum; 

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 84 del 1 settembre 2022 

avente ad oggetto “Consiglio Camerale della Camera di Commercio, Industria, Artigianato e 

Agricoltura di Catanzaro-Crotone-Vibo Valentia: Nomina Componenti e convocazione primo 

Consiglio (Art. 10 D.M. n. 156/2011)”; 

VISTA la determinazione del Presidente n. 37 del 02/08/2023 avente ad oggetto 

”Incarico Segretario Generale FF e nomina Conservatore del Registro delle Imprese” ratificata 

con D.G. n. 122 del 04/09/2023;   

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”; 

VISTO il DPR 2 novembre 2005, n. 254, Regolamento per la disciplina della gestione 

patrimoniale e finanziaria delle Camere di commercio; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio n. 23 del 19 dicembre 2023 di approvazione del 

Bilancio preventivo 2024; 

VISTA la Deliberazione di Giunta n. 173 del 28 dicembre 2023 di approvazione del 

Bilancio direzionale 2024 e la D.P. di variazione n. 15 del 28 febbraio 2024; 

VISTI:  

 l’art. 17 comma 1 del D. Lgs 36/2023 il quale prevede che “prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con 

apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”;  

 l’art. 62 comma 1 del D. lgs 36/2023 il quale prevede che “tutte le stazioni appaltanti, 

fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle 

vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 

autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle soglie 

previste per gli affidamenti diretti, e all’affidamento di lavori d’importo pari o inferiore a 

500.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto 

messi a disposizione dalle centrali di committenza qualificate e dai soggetti aggregatori”; 

cciaaccv - AI84ICQ - DETERMINAZIONE SEGRETARIO GENERALE - N° atto 2024000322 del 20/06/2024



 l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, come modificato dall’art. 1 

comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019), circa gli obblighi 

per le amministrazioni pubbliche di far ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione (MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore ad € 

5.000,00 ed al di sotto della soglia di rilievo comunitario, ovvero di fare ricorso ad altri 

mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 comma 1 del D.P.R. 207/2010; 

CONSIDERATO che l’Ex Camera di Commercio di Crotone aveva stipulato con Poste 

Italiane un contratto di servizio spedizione postale dedicato alla macchina affrancatrice 

postale, n. di conto 30024416-009;  

ATTESO che la macchina affrancatrice codice ZANF-Z001- MA10-C8-C-C-0, 

utilizzata per il servizio di affrancatura, è  stata fornita dall’impresa Francopost Srl con sede in 

Milano, ID MEPA N. 133587 del 18/12/2012, inventariata al n. 818, non è più utilizzata 

perché ormai obsoleta a far data 4/11/2022, data di istituzione della CCIAA di Catanzaro 

Crotone Vibo Valentia; 

CONSIDERATO che con DD n. 171 del 08/04/2024 è stato affidato l’incarico per lo 

scollaudo della macchina affrancatrice di cui sopra e che, a causa di un mero errore materiale, 

è stata riportata come ditta affidataria la Francopost SRL, che ha fornito la macchina, in luogo 

della ditta FRANCOLABS – Mediabravo, P.Iva 10120520019, come da preventivo di spesa 

protocollo n. 7898 del 4/4/2024, richiamato nel provvedimento di affidamento; 

ACQUISITI il codice identificativo di gara e il documento di regolarità contributiva. 

 

 

DETERMINA 

 

a) Fermo restando le motivazioni esposte nella DD n. 171 del 08/04/2024, di affidare 

come da preventivo di spesa protocollo n. 7898 del 4/4/2024 all’impresa FRANCOLABS - 

Mediabravo, P.Iva 10120520019,  il servizio di “scollaudo” della macchina affrancatrice 

Modello Ecomail N. matricola ZANF-Z001- MA10-C8-C-C-03, Euro 269,00 oltre Iva (Euro 

59,18). 

 

 

 

La presente determinazione è immediatamente esecutiva ed è pubblicata  all’Albo camerale a 

norma dell’art.32 della legge n. 69/2009. 

  IL SEGRETARIO GENERALE F.F. 

          (Dott. Ciro Di Leva) 

 

Atto sottoscritto con firma digitale (artt. 20, 21, 22, 23 e 24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 e 

s.m.i.) 


		2024-06-20T18:49:42+0200
	Camera di Commercio 
	DI LEVA CIRO
	Sottoscrizione documento




